Sed sic æternaliter Deo Patre in Filio suo cum Spiritu sancto requiescente, *oculi ejus caligaverant, nec poterat videre lucernam Dei, antequam exstingeretur*. In oculis ejus primos parentes nostros Adam et Evam intelligere possumus. Adam quasi dexter Dei oculus erat; Eva vero quasi sinister, quæ decepta a serpente non ad dexteram, sed ad sinistram respiciebat. *Vidit enim*, ait Scriptura, *lignum, quod esset pulchrum visu et ad vescendum suave, tulit et comedit* (*Gen. 111, 6*). *Ipsi oculi Domini*, heu! miserabiliter *caligaverant*, quando aversis a vera luce oculis mentis suæ, ad quam æternaliter contuendam creati erant, ad serpentem, ea, quæ mortis et tenebrarum erant, suadentem respiciendo contra Deum intumuerant.

**603** Sed et *oculos* ejus fuisse legem et prophetas dicere possumus, quibus quasi quibusdam oculis pietatis suæ de caelo super terram aspexit, quando

A per legem et prophetas humanæ cæcitatæ et ignorantie tenebras illuminare cœpit. Sed et isti oculi nihilominus *caligaverant*, quia paucissimi exstiterunt qui ea, quæ de Christo erant, aut in lege aut in prophetis, ipso etiam apparente aut videndo prout justum esset crederent, aut credendo prout justum erat diligerent. Unde apte sequitur:

*Nec poterat videre lucernam Dei, antequam exstingeretur. Lucerna* dicitur quæ in se continet lumen. Et ideo non incongrue per *lucernam* humanam naturam in Deum assumptam æstimo intelligendam. Sicut enim lumen in lucerna, sic divinitas latuit et abscondita erat in assumpta humanitatis forma. Sed hanc lucernam verus Heli Deus omnipotens *videre non poterat antequam exstingeretur*, hoc est antequam Unigenitus ejus homo factus pro homine, sicut homo moreretur pro homine. Quod dictum est: *Non poterat videre lucernam Dei, antequam exstingeretur*, non ita intelligendum est quod aliquid fuerit, quod Deus omnipotens, cujus nutu cuncta subsistunt, non potuerit. Impotentia ejus erat justitia ejus. *Videre*, id est diligere humanam naturam non potuit, quia non debuit. Justam namque non erat ut a Deo homo diligeretur, quandiu originalis culpa criminis obnoxius teneretur. Sed postquam exstincta est lucerna, postquam inobedientia hominis per obedientiam Filii Dei deleta et evacuata est, tunc prior illa impotentia Dei mutata est ad potentiam. Placatus enim per mortem Filii sui, diligere humanam naturam potuit, quia jure debuit, quam ante diligere nec potuit nec debuit. Triginta annis et eo amplius homo inter homines conversatus est. Sed nequaquam hoc ad perfectam salutem perditio homini sufficere potuit, quousque exstinctus est, quousque in morte occubuit. Sed antequam omnia ista fierent in re, quæ adhuc fuisse diximus in prædestinatione, *Samuel*, prout sequens ait Scriptura:

**604** *Dormiebat in templo Domini, ubi erat arca Dei*. In principio lectionis, ubi præfigurabatur mysterium incarnationis Filii Dei, appellatus est *puer Samuel*, hic vero, ubi sola divinitatis illius celsitudo, in qua æqualis est Patri et Spiritui sancto, insinuatur, non *puer*, sed *Samuel* tantum nominatur. *Samuel*, inquit, *dormiebat in templo Domini, ubi erat arca Dei*. Per *arcam Dei* divinitas Dei Patris, per *Samuelem*, sicut prædictum est, coessentiva Patri majestas Filii Dei; per *templum Domini* coæterna Patri et Filio essentia Spiritus sancti.

*In templo Domini, ubi erat arca Dei, Samuel dormiebat*, quia in æternitate sua cum Patre et Spiritu sancto æternaliter requiescebat. Sed quia non Patris, non Spiritus sancti, sed Filii persona dispensationem redemptionis humanæ suscipere debuit, quomodo ab æterno, et ante tempora ad perficiendam eadem redemptionis nostræ dispensationem Deus Pater Deum Filium vocaverit et ordinaverit, ostendit sequens Scriptura, quæ dicit:

*Et vocavit Dominus Samuel. Qui respondens ait: Ecce ego. Et cucurrit ad Heli et dixit: Ecce ego: vo-*

*vocasti enim me. Qui dixit: Non vocavi; revertere et dormi. Et abiit et dormivit. Sicque factum est per ter.*

Prima Domini vocatio erat illa Dei Patris et Spiritus sancti, quæ ante tempora facta est, incarnationis Christi prædestinatio. Secunda vocatio temporalis erat, quæ facta est ante legem in typo Abel, in arca Noe, in immolatione Isaac filii Abraham. Nam quid præfigurabat arca Noe, quæ inundantibus aquis diluvii submergi non poterat, nisi sanctam Christi carnem, quam inundans super genus humanum originalis et actualis unda criminis non contigerat? Vel quid erat Abel occisio, Isaac immolatio, nisi quædam futuræ passionis Christi vocatio, ut ita dixerim, et præfiguratio? Tertia vocatio facta est sub lege, quia quidquid in cæremoniis legalibus fiebat, hoc totum **605** erat quasi quædam vocatio, quæ futuram Christi incarnationem et passionem prætendebat.

Nec prætereundum quod sicut tres in verbis, quæ præmisimus, Dei Patris habemus vocationes, sic etiam tres invenimus in eis Filii Dei ad Patrem responsiones. In prima vocatione, quæ facta est in æternitate, legimus quod responderit, quod cucurrerit, quod ad obediendum vocantis voluntati Patris summa se devotione obtulerit. *Ecce ego*, inquit, *vocasti enim me*. Sic in secunda, sic in tertia vocatione semper idem respondit, dicens: *Ecce ego, quia vocasti me; ecce ego, quia vocasti me*. Responsio et cursus iste nihil aliud erat, ut æstimo, nisi prompta voluntas et fervens dilectio, quam semper et ante tempora, et in tempore, ante legem, et sub lege habebat ad obediendum Deo Patri in redemptionem generis humani. Dicere autem Heli ad Samuelem primo, secundo et tertio: *Non vocavi te, fili mi. Revertere et dormi*, moram illam exprimebat, quæ singulis illis temporibus, tempori videlicet ante legem, tempori sub lege intercesserat, in quibus Unigenitus Dei ad redemptionem generis humani venire non poterat, differente hoc Deo Patre in tempus opportunum, in tempus ante tempora præfinitum. Singulis namque temporibus offerebat se Filius Deo Patri in redemptionem generis humani, dicens propter magnam dilectionem, quam habebat ad hominem: *Ecce ego, quia vocasti me*. Ille vero ait quodam modo: *Non vocavi*, hoc est nondum erit in re, quod in æterna prædestinatione mea tecum disposui super salute generis humani.

*Revertere et dormi*. Reverti jubebat, quem necdum ad salvandam humanam naturam hominem feri volebat. Sed quod ista reversio, ista humanæ reparationis dilatio nequaquam Filium turbaverit, quod in nullo dulcedinem sempiternæ quietis suæ, quam cum Patre et Spiritu sancto æternaliter habebat, mutaverit vel minoraverit, sequenti verbo ostendit Deus Pater, cum dicit: *Dormi*. Ac si dicat: In mea æternitate, cœternæ mihi Fili mi, mecum requiesce, **606** quia nondum tempus est, ut vo-

luntas tua impleatur, ut humana per te natura redimatur. Sequitur

*Porro Samuel necdum sciebat Dominum, neque revelatus fuerat ei sermo Domini*. Omnia, quæ sciebat Pater, quæ sciebat Spiritus sanctus, sciebat etiam Filius. Sciebat quidem Dominum secundum divinitatis suæ excellentiam, sed *necdum sciebat eum per humanæ naturæ experientiam. Neque revelatus ei fuerat sermo Domini. Sermo Domini*, qui super salute generis humani in secretissimo sanctæ Trinitatis consilio factus fuerat, revelatus quidem ei erat in prædestinatione, sed *revelatus ei nondum fuerat* in operis consummatione, quia nondum homo factus erat, nondum morte sua hominem redemerat. Evoluto tempore, quod erat ante legem, evoluto tempore, quod erat sub lege, tempus gratiæ successit, in quo tandem Deus Pater per Filium suum impleri voluit, quidquid in æternitatis suæ prædestinatione cum eodem Filio suo et Spiritu sancto super redemptione lapsi hominis cogitavit et disposuit. Unde et sequitur:

*Et venit Dominus et stetit; et vocavit, sicut vocaverat secundo: Samuel, Samuel. Et ait Samuel: Loquere, Domine, quia audit servus tuus*. Ac si dixisset: *Loquere, Domine*. Nam tuum loqui, tuum est operari, tandem per me Filium tuum, Pater clementissime, tuæ miserationis operatio consummari faciat, quidquid pietatis tuæ clementia super perditio homine ab initio mecum præordinaverat. *Loquere, Domine, quia Filius tuus secundum divinitatem, audit*, hoc est obaudit paternæ voluntati tuæ fieri *servus tuus* secundum humanitatem.

*Et dixit Dominus ad Samuelem: Ecce ego facio verbum in Israel, quod, quicumque audierit, tinnient ambæ aures ejus*. Magnum Deus Pater verbum fecit in Israel, quando Unigenitum suum misit in mundum, quando per mortem Filii mortem destruxit servi. *Quod quicumque audierit, tinnient ambæ aures ejus*. In tinnitu ambarum augium, arbitror, quod timor et amor **607** Dei satis convenienter possit intelligi. Nam antequam Verbum caro fieret, antequam Deus immortalis mortalitatis nostræ miseras in se susciperet, una tantum auris hominis tinniebat, quia Deum tantum sicut Creatorem timebat. Sed postquam Deus homo factus est, *ambæ aures*, auris videlicet timoris et amoris tinnire cœperunt, quia tunc primum homo Deum, quem tantummodo sicut Creatorem prius timuit, timere et amare, timere, inquam, sicut Creatorem, amare sicut Redemptorem didicit. Non enim magnopere dilectio pertinuit ad creationem, sed ad redemptionem. Nam nihil homini creatio profuisset, nisi redemptio accessisset. Sed et ideo Deus omnipotens magis pro recreatione quam creatione amari debuit. Nam quod hominem creavit, in hoc non laboravit, multum vero laboravit, quando eum recreavit. Ibi non solum multa abjecta, sed etiam multa ignominiosa pertulit, ibi ipsam ad ultimam

ignominiosæ mortis pœnam experiri voluit. Unde consequenter, quasi ex ipsius persona Filii subjunxit Scriptura et ait :

*In die illa suscitabo adversum Heli omnia, quæ locutus sum super domum ejus. In Heli Deum Patrem intelligendum diximus; in Heli ipsum Filium secundum divinitatem suam intelligere possumus; in domo autem Heli accipiat humana natura, quam suscepturus erat in se Filius Dei. Per omnia illa, quæ in æternitatis suæ dispositione super eandem domum Heli, super eandem domum Dei Patris locutum se fuisse dixit, universas, quantum mihi videtur, necessitates et miseras mortalitatis nostræ figuratim expressit, quas in carne sua pro humani generis salute pati voluit. Ista omnia suscitavit ipse adversum se, non in die æternitatis, sed in die*

*susceptionis humanitatis (nam in divinitate nulla ei passibilitas accedere potuit), quia sic ipse voluit.*

Nec prætereundum quod suscitatum se omnia ista dixit *adversum Heli*. In Heli intelligi potest, sicut diximus, divinitas Patris, divinitas ipsius Filii, divinitas Spiritus sancti. Igitur bene dictum est : *Suscitabo adversum Heli omnia quæ locutus sum super domum ejus*. Nam quod homo factus, quod homo inter homines conversatus est, et quæcunque pertulit in assumpta humanitate, omnia fuerunt *adversum Heli*, quia omnia adversa fuerunt divinitati. Sed quia prævidit sine his omnibus humanam naturam salvari non posse, subjecit et ait :

*Incipiam et complebo*. Ac si diceret : *Incipiam homo pro homine nascendo, complebo homo pro homine patiendo et moriendo*.

*Prædixi enim ei, quod judicaturus essem domum ejus in æternum propter iniquitatem, eo quod noverit indigne agere filios suos, et non corripuit eos*. Quantum conjicere valeo, videtur mihi quod hoc in loco per domum possit intelligi humana natura, quæ cœpit in Adam et Eva, quæ habitaculum Dei altissimi dici et esse debuisset, si in honore, ad quem condita erat, perstitisset. *Iniquitas*, quæ in domo illa fiebat, prævaricatio et inobedientia ipsorum erat. Ergo quod ait : *Prædixi enim quod judicaturus essem domum ejus in æternum propter iniquitatem*, idem est ac si dixisset, *prædixi ante tempora, prædixi in tempore, promisi per legem, promisi per prophetas, ut per incarnationem meam mundum visitarem, ut domum Heli, humanam videlicet naturam, propter iniquitatem paternæ transgressionis damnatam, et judicarem, et judicium ipsius ipse portarem*.

Sed unde mihi hoc? Eo videlicet quia noverat *indigne agere filios suos et non corripuit eos*. Possumus dicere quod, duo filii veri Heli fuerint duo primi parentes nostri, qui tunc profecto *indigne agebant*, quando seducti fraude maligni per inobedientiæ malam a Deo reciderunt. Istud *indigne agere eorum, noverat Deus Pater*, antequam fieret, *et non corripuit eos. Non corripuit*, quia fieri per-

misisset. Sed quia *non corripuit*, hoc est, quia occulto judicio suo fieri permisit.

**609** *Idcirco juravi*, ait Dominus, *domui Heli, quod non expietur iniquitas domus ejus victimis et muneribus usque in æternum*. Ac si diceret : Quia tantum est malum prævaricationis eorum, quod per hoc totum genus hominum cum ipsis descendit ad interitum, idcirco juravi, *idcirco in æternitatis meæ dispositione cum Patre meo et Spiritu sancto hoc firmavi, quod non expietur iniquitas domus ejus, quod est humana natura, victimis et muneribus, legalibus videlicet cæremoniis et observationibus, nisi ipse ego homo pro homine factus fuero, atque per mortem meam mortem illorum destruxero*.

*Dormivit autem Samuel usque mane, aperuitque ostia domus Domini*. Dormitio Samuel usque mane præfiguravit, sicut paulo ante dictum est, quietem illam, quam habuit noster Samuel, Filius utique Dei, cum Patre et Spiritu sancto in æternitate. Sed tunc quodammodo quasi mane evigilavit, quando homo factus, a quietissima tranquillitate æternitatis ad labores nostræ mortalitatis descendit. *Aperuit ostia domus Domini*. Per ostia domus Domini Vetus et Novum Testamentum potest intelligi, quorum utrumque ostium domus Domini non injuste appellatur, quia per illorum observantiam domus Domini, quod est regnum cœlorum, intratur. Duo hæc ostia tunc *aperuit*, quando legalibus et evangelicis præceptis hominem docuit, quomodo per bonæ vitæ meritum diu interclusum cœlestis patriæ introitum promereri posset. Sed et alia duo ostia domus Domini in diebus carnis suæ *aperuit* Filius Dei. *Aperuit ostium innocentiae, aperuit et ostium pœnitentiæ*, quæ vere duo ostia sunt, quæ homini cœlestis regni aditum pandunt. Ostium innocentiae *aperuit* in baptisate, ubi culpa evacuatur, et innocentia redonatur. Post ostium innocentiae *aperuit ostium pœnitentiæ*, ut si suscepta per baptismum innocentia corrumpetur, subsequenti pœnitentiæ ac satisfactionis remedio purgaretur. Sequitur post hæc :

*Et Samuel timebat indicare visionem Heli*. Quæ erat visio ista? Totum **610** utique quod vidit in humano genere. Denique humanæ naturæ dolorem et miseriam, quam pridem viderat per potentiam divinitatis, tunc per experientiam humanitatis videre cœpit, quando universos dolores nostros præter solum peccatum in se suscepit. Vidit grandia et innumerabilia humani generis peccata, vidit quotidie electorum suorum animas ad infernum descendere. Sed *timebat indicare visionem Heli*. Ex quo factus est homo, semper erat in timore per misericordissimæ compassionis affectum, quam habuit super humani generis perditione. Sic enim prædixit propheta de illo, dicens : *Et requiescet super eum spiritus timoris Domini* (Isa. 11, 2). Timebat itaque Dominus non pro se, sed pro nobis, timebat non pro suis, quæ nulla erant, sed pro nostris peccatis, quæ

magna et innumerabilia erant. Sed et hoc timebat, A quia propter magnitudinem scelerum redemptionem generis humani protrahi et differri videbat. Sic enim ipse de se in quodam Evangelii loco testatur dicens : *Baptismum habeo baptizari, et quomodo coarctor, ut perficiatur (Luc. xii, 50)*. Baptismus iste passio Christi fuit, ubi noster baptismus cœpit. Coarctabatur utique in timore ut baptismus iste perficeretur, ut per crucem et sanguinem suum humana natura redimeretur. Sed necdum indicavit Heli. Indicare illius fuit mori illius. Et quia tempus passionis et mortis ejus nondum advenerat, ubi peccata nostra Deo Patri ita recensenda erant, quod prorsus delenda erant, recte dicitur, quod timeret indicare visionem Heli. Ubi autem Deus Pater, imo ipse Filius se ipsum ad passionem vocavit, ibi vere impletum est, quod post pauca Scriptura subjungit dicens :

*Indicavit itaque ei Samuel universos sermones, et non abscondit ab eo. Tunc vere indicavit Samuel Heli universos sermones, quando Unigenitus Dei se ipsum in ara crucis pro peccatis omnium fidelium suorum obtulit Deo Patri.*

### 611 HOMILIA LXIII.

IN DOMINICAM III POST PENTECOSTEN PRIMA.

*Erant appropinquantibus ad Jesum publicani et peccatores, ut audirent illum (Luc. xv).*

Septem istæ Dominicæ, quas nunc celebramus, septem illis diebus, in quibus Deus cœlum et terram creavit, satis in mysterio, ut mihi videtur, congruere et concordare videntur. Ibi, quid die tertia Dominus fecerit vel dixerit, legimus, et factum illud diei tertiæ huic Dominicæ tertiæ et Evangelio congrue satis aptari potest. Dixit die tertia Deus : *Congregentur aquæ, quæ sub cœlo sunt in locum unum, et appareat arida. Et vocavit Deus aridam terram, congregationesque aquarum appellavit maria. Et vidit Deus quod esset bonum, et ait : Germinet terra herbam virentem, et facientem semen, et lignum pomiferum, cujus semen in semetipso sit super terram. Factumque est ita. Et vidit Deus quod esset bonum. Factumque est vespere et mane dies tertius (Gen. 1, 9-13).*

Congregantur, ut mihi videtur, aquæ in locum unum, quando homo, ad vitam æternam prædestinatus, vagas et fluxas cogitationes suas, quæ per aquas hic accipi possunt, in unum locum, id est infra cor suum ad se inter se colligit, et in quibuscunque peccavit, coram Domino sibimetipsi displicere adversus seipsum consurgendo incipit. Congregatis aquis, hoc est collectis cogitationibus hominis intrinsecus, quid nisi appropinquantibus sunt ad Jesum publicani et peccatores? Sed non congregantur aquæ, nisi præcedat dicere Dei. Dicere Dei est facere ejus. Ille etenim est qui mirabiliter operatur, quod homo seipsum potest recognoscere, et in vera cognitione se ipsum deslere, atque punire. Tunc utique apparet arida, quia jam arescere et contabescere a peccatis incipit, in quibus prius

magnum succum et delectationem habere visus est.

**612** *Et vocavit Deus aridam terram.* Arida enim terra nominatur, quando homo in carne sua arefactus a peccatis, spiritum suum novit per penitentiam lamenta contere, et corpus per exterioris satisfactionis studium exercere. Sicut enim terra idcirco teritur et scinditur, ut fructus uberes afferat, sic necesse est ut homo, beatus vomere penitentiam et satisfactionis in terra sua ita scindatur et conteratur, ut Dea dignum fructum de semetipso offerre queat.

*Congregationesque aquarum appellavit maria.* Ille homo, qui aquas, id est fluxas et vagas cogitationes suas, ut maneant intra se, congregaverit, et se ipsum veraciter peccatorem esse recognoscit, bene **B** *congregationes aquarum appellavit maria.* *Mare enim dictum est ab amaritudine.* Et bene per mare cor per penitentiam amaritatem accipi potest. Dum enim homo pristinas conversationis suæ vias inuatur, et solerter considerat, totum quod fecit, et in quibuscunque deliquit, totum sibimet in amaritudinem quamdam et dolorem convertit. Quo facto, videamus quid sequitur :

*Et vidit Deus quod esset bonum.* Videre Dei est diligere Dei. Talem namque hominis profectum videt, quia approbat, diligit et ait : *Germinet terra herbam virentem.* Germinat terra herbam virentem, quando homo virorem et germen bonorum operum profert. Semen facit, quando interior collustratus, aliis exemplum bonæ conversationis, perfectæ humilitatis et patientiæ suæ demonstrat, ut, qui prius male vivendo aliis erat destructioni, jam bene vivendo sit ædificationi. Lignum quoque pomiferum erit, quando, qui **613** prius invalidus fuit in voluntate et scientia, validus jam et fortis et in voluntate et in scientia consistit.

Sed inter hæc necesse est ut *semen sit in semetipso super terram.* Quid est semen in semetipso esse, nisi pro bonis actibus laudem ab ore proximorum non querere? Cujus etenim semen in semetipso non est super terram, sed temporales favores appetit, is profecto, cum hinc de terra in morte tollitur, in futura vita nihil de mercede invenit, sicut etiam de talibus ipse Dominus ait : *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam (Matth. vi, 2)*. Hinc est quod veniente Domino ad nuptias fatuæ virgines de extinctis lampadibus suis conqueruntur et a nuptiis excluduntur, quia, dum laudes humanas affectabant, lumen sanctæ operationis, quo coram Domino lucere debuissent, extinctum invenerunt.

Hæc idcirco dixi, quia, ut video, evangelicæ lectioni multum concordant, et quicumque ordine isto progrediuntur, bene ad Jesum, id est salutarem suum, Christum, vel ad Jesum, hoc est ad salutem animæ suæ appropinquant. Idcirco enim nunc Deo appropinquamus per bonam conversationem, ut in cœlo ejus æternitati appropinquantibus æternam ab eo mereamur remunerationem percipere.

Qui vero sunt appropinquantibus illi nisi duo po-

puli, publicani et peccatores? Per publicanos illi accipi possunt, qui publice in sæculo peccaverunt, et priorum peccata in notitiam aliorum devenerunt; per peccatores vero illi, qui non in aperto peccaverunt, et tamen de peccato se excusare nequeunt. Omnes enim, ut ait Apostolus, peccaverunt, et egent gloria Dei (Rom. III, 23). Sive enim simus publicani sive peccatores, omnes misericordia Dei indigemus. Cur, quæso, isti appropinquant ad Jesum? Nimirum, ut audiant illum. Ex verbis enim quæ audiunt, admonentur, ut recogitare et rememorari incipiant quam male et quam perditè vixerint. Audiunt etiam in mandatis ejus qualem pœnitentiæ et satisfactionis modum tenere debeant. Discunt quoque ibi **614** quidnam sit quid Conditori suo placeat, sive quid displiceat. Sed quia quanto vigilantius homo Deo appropinquaverit, tanto magis a malignis spiritibus impugnatur, recte tentationes illorum denotantur, cum protinus subinfertur:

*Et murmurabant Pharisei et Scribæ dicentes: Quia hic peccatores recipit, et manducat cum illis.* In murmure isto occultæ tentationes accipi possunt, quas adversarii nostri die noctuque submitunt. Per hos Phariseos et Scribas duæ quædam tentationes, ut æstimo, possunt designari, quibus nonnunquam homines conversos maligni spiritus solent circumvenire. Quando enim homo ad conversionem venit, submurmurat, id est immittunt tentando hostes illi invisibiles, ut more Phariseorum ab aliis divisus, singulariter et privatim vivere incipiat, et majora ac sanctiora, quam communis monasterii regula exigat, arripere audeat, et ob hoc se sanctiorem, et Deo acceptiorem præ aliis se esse existimet.

Sunt vero e contra alii, qui more Scribarum præ cæteris doctiores volunt videri, et ob hoc alios plerumque dedignantur et despiciunt. Istis duabus tentationibus nonnunquam spiritales impugnantur. Nam, ut a Deo, cui se totos deoverunt, per aperta flagitia recedant, maligni spiritus impossibile diducant et ideo talia submurmurant, istis, dico, occultis tentationum aculeis insequuntur, et invisibiliter dolentes dicunt: *Quia hic peccatores recipit, et manducat cum illis.* Dedignantur etenim et dolent quod illos, quos tanquam proprios servos possidebant, per misericordiam Dei amiserunt. Et tamen, ut ita dicam, aliquantum mitius hoc tolerarent, si hoc, quod sequitur, per infinitam misericordiam ejus cum peccatoribus fieri nescirent. Dolent quidem, quod clementer suscipit peccatores, sed cum manducare non dedignantur cum eis, tale est opus, talis est misericordia, unde prorsus cruciantur et sauciantur intrinsicè. Manducat quippe cum peccatoribus suis, quando illis dignanter conjungitur præstando et concedendo eis, ut et illi intra se manducationem **615** ei faciant mundis et sinceris cogitationibus, bonis et sanctis desideriis, dulci orationis frequentia, nonnunquam digna pœnitentiæ satisfactione, ita ut iste in eis delectetur et jucundetur, et illi econtra de multiplici gratia ejus consolari et recreari mereantur. Inde lit

A plerumque quod ex hac interiori dulcedine ita recreantur et animantur, ut etiam ad mensam altaris ad sacrosanctum corpus Dominicum manducandum accedere præsumant, quod vere signum est interioris dulcedinis et gratiæ, quam nos si digni essemus, oporteret cum Deo habere. Murmurantibus inter hæc contra nos Phariseis et Scribis, quomodo resistere debeamus, sequenti nos Dominus docet parabola.

*Quis ex vobis, inquit, homo, qui habet centum oves.* Verbum istud, *quis*, non est forte putandum superflue et inepte dictum esse. Quidquid enim æterna illa Sapientia dixit, totum grande, totum magni pondera fuit. Cajus utique verba, ubi eo donante, intelligimus, gratias agamus; ubi vero minime a nobis intelligi possunt, sciendum tamen nihil ponderosius, nihil melius esse, ubi ille aperuit os suum et docebat. Totum enim quod Moyses, quod prophætæ locuti sunt, bonum erat; attamen ut homo Moyses, quamvis sancta diceret, non mundus per omnia, sed pollutus labiis erat. *Quis ex vobis, inquit, homo?* Quandiu in peccatis homo vivit, quasi nullus est, quia ad verum esse non tendit. Totum autem, quod Deus in homine creavit, totum bonum est, quemadmodum scriptum est: *Et vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona* (Gen. 1, 31). Totum igitur bonum est. Sed id quod ex se homo habet, id est peccata, nihil est. Peccatum enim nihil est nisi privato boni. Quod cum homo cognoverit et a peccatis respiscit, fit *quis homo*, id est aliquis homo, qui prius dum peccaret, nihil, ut diximus, erat.

C Nec prætereundum quod ait: *Quis ex vobis.* Idem enim est ac si dicat: *Ex vobis* Phariseis et Scribis, id est malignis spiritibus, ille *quis homo* non est quia jam bonus et laudabilis effectus est, **616** et a vobis recessit. Vel *ex vobis* publicanis et peccatoribus non est, quia jam peccator esse desiit, et se a vobis separavit et alienavit. Sed ille *quis homo, qui habet centum oves, si perdidit unam ex illis, nonne dimittit nonaginta novem in deserto, et vadit ad illam quæ perierat?* Quando homo nascitur, nequaquam centum oves habet, id est perfectam innocentiam, quæ per centum oves accipi potest, quia in peccatis conceptus et natus est. Regeneratus autem per baptismum centum oves possidet, quia et originalia et actualia peccata perfecte ei dimittuntur, et perfectæ innocentiae donatur. Sed quia pene nullus est homo, qui innocentiam, quam in baptismo suscepit, ita immaculatam et integram, ut deberet, custodiat, pulchre dicitur: *Et si perdidit unam ex illis, id est si in aliquo peccato capitali lapsus fuerit, et innocentiam suam perdidit, nonne dimittit nonaginta novem in deserto?* id est si qua sunt in eo bona, dimittere debet, quia pro magno non debet habere, sed *dimittere in desertum*, hoc est ita se semper debet respicere, quasi eum Deus deseruerit, et se Deum turpiter peccando deseruisse et contempsisse, et *vadere ad illam quæ perierat, donec inveniat illam*, id est donec per veram pœnitentiam ad veram redeat innocentiam.

*Et cur incenerit illam, imponit in humeros sua*

*gaudens*. Quia in humero portantur onera, bene per **A** humeros exteriores labores possunt accipi. Inventa itaque et restituta innocentia humeris imponi debet, quia nunquam labor noster et satisfactio intermitti debet. Non enim semel vel bis, sive annum pœnitissae sufficit, sed toto tempore vitæ nostræ in vere humili et perfecta pœnitentia oportebit nos perdurare.

Et notandum quod ait : *Gaudens*, quia corporalis hujus exercitationis laborem cum gaudio portare debemus, non ex tristitia, id est non propter timorem gehennæ, aut necessitate, ut inviti et coacti, sed gaudenter et hilariter : *Hilarem enim*, ut Apostolus ait, *datorem diligit Deus* (II Cor. ix, 7). Et Psalmista : *Voluntarie*, inquit, *sacrificabo tibi* (Psal. lxxxviii, 8).

**617** Quod et ipsum beati et spiritalia quique, **B** quibus datum est nosse mysterium regni Dei, agere parati sunt, quia, qui spiritalia intelligunt, ad implenda spiritalia nequaquam hebetes et negligentes sunt. Unde videmus quod pœnitentia illa sæcularium hominum, quam foris ostendunt, non ex gaudio, non in veritate, sed magis necessitate fiat, dum peracta publica pœnitentia ad priora iterato reversi, pejora prioribus admittunt. Pœnitentia igitur justorum, quia assidua esse debet, et labor continuus, bene in oratione hodierna orant et supplicant Deum *protectorem in se sperantium, sine quo nihil est validum*, ut minus per se validis supernum mittere dignetur laborantibus auxilium.

Igitur vere pœnitens *invent*a, sicut diximus, **C** *ovem, domum veniens, convocat amicos et vicinos, dicens* : *Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam, quæ perierat*. Domum redire est ad cor et conscientiam venire. filii enim felices, qui internæ dulcedinis gratiam habere appetunt, crebro domum redeunt, quia, quid intrinsecus lateat, quid agatur, quid versetur, scire volunt, et quanto subtilius seipsos discutunt, tanto dulcius habent pro Domino laborare. Econtra qui ad exteriora vagantur, et domum suam, id est conscientiam suam, visitare pigri sunt, non in gaudio, sed in mœrore et tristitia labores suos portant. Bene autem, dum domum reditur, *amici et vicini convocantur*. *Amici* dicuntur qui mutua inter se dilectione constringuntur, *vicini* qui juxta nos positi sunt. In amicis et vicinis istis corporales **D** exercitationes possunt accipi. Hos *amicos et vicinos* homo tunc *convocat*, quando in interiori homine aliquando compactus cunctorum dolorum laborumque suorum, quos pro Domino passus est, ita dulciter reminiscitur, ut eis miro modo congaudere incipiat, et eosdem labores sive afflictiones suas veluti *amicos* charos habeat, veluti *vicinos* prope se stringat, sciens quod per exteriores exercitationes ad interiores tendat consolationes. Sicque in hæc prorumpit verba, *congratulamini mihi*. Hæc verba **618** verba sunt hominis seipsum ad conservanda bona opera sua exhortantis, ut videlicet ea bona, quæ se egisse meminit, in humilitate conservet, ne favore aliquo perdat, quia tunc ei in vita æterna congratulabun-

tur. Et est quasi dicat ad se intra se : Si pro bonis actibus humanos favores non quæsero, sed ita in humilitate conservavero, gratulabor de eis, et ipsi mecum congratulabuntur in vita æterna, quod est quasi dicere, *congratulamini mihi*. Et tunc vere *ovem meam inveni*, quia, ut de Dei misericordia spero, per pœnitentiam et satisfactionem innocentiam meam recepi.

Postquam hoc modo homo exterior ovem suam invenerit, humeris imposuerit, et domum venerit, quale gaudium talis peccator et pœnitens faciat, Dominus nos docet. *Dico*, inquit, *vobis quod ita gaudium erit super uno peccatore pœnitentiam agente*. *Dico*, inquit, *vobis*, ego qui sum immutabilis veritas, ego veritatem dico vobis. Quid dico vobis ? *Dico vobis quod ita*, et non aliter, sed hoc modo, hoc ordine *gaudium erit super uno peccatore* per pœnitentiam ad innocentiam redeunte, *quam*, id est et non *super nonaginta novem justis, qui non indigent pœnitentia*. Ibi quippe gaudium erit de reparata per pœnitentiam innocentia, hic gaudium est de conservata justitia, quæ *non indiget pœnitentia*. Verbum hoc *quam* pro et non ponitur, sicut est illud in psalmo : *Bonum est sperare in Domino, quam sperare in principibus* (Psal. cxvii, 9), id est et non sperare in principibus. Ergo, quia homo ex duobus, corpore videlicet et anima, constat, ideo duas Dominus similitudines proposuit. Et licet præcedens similitudo satis emineat, tamen, ut video, hæc sequens similitudo eminentior et dignior exstat, quia ad interioris hominis suavitatem spectat, quam sic proponit dicens :

*Aut quæ mulier habens drachmas* [ cod. *dragmas* ] *decem*. Per mulierem hanc, emollitam per Dei gratiam animam accipe, quæ sit *quæ*, id est aliqua mulier bona sectando, quæ prius quasi nulla coram Domino erat peccando. *Habens*, inquit, *drachmas decem*. Dicerem, in **619** decem drachmis decem præcepta posse designari, si una perdita non obstaret. Potest autem in decem drachmis intelligi, quod et per septem filios et tres filias Job intelligitur. Denarius numerus, qui septem et tribus constat, mysticum aliquid innuit. Quid enim per septem nisi dona Spiritus sancti, quid per tres nisi fides, spes et charitas accipitur? Has *decem drachmas* mulier, id est anima a Deo emollita possidet, quando dona Spiritus sancti cum tribus virtutibus, fide, spe et charitate obtinet.

Sed quia difficile est, et paucorum est in donis Spiritus sancti et tribus virtutibus ita posse eminare, nisi aliquando subtrahantur, drachma una, ut mihi videtur, *perditur*, cum levi adversitate emergente charitas Dei ac proximi amittitur. Qua perdita *accendat* necesse est anima *lucernam* suam, id est extinctum lumen geminæ dilectionis accendat per doctrinæ illuminationem, *vertat domum*, id est sordes peccatorum ejiciendo per cordis emundationem, *quærat* diligenter per mentis contemplationem.

Et vere diligenter quærere debet, quia in mentis contemplatione talis est adhibenda diligentia, ut non solum malarum, sed et illarum quæ alio tempore non obsunt cogitationum procul omni amoveatur circumstantia. Ad hunc sensum iterum nos ducit Oratio hodierna, quia sicut sine protectore et adjutore nostro Christo in corporali exercitatione nihil est validum, ita sine eo in mentis contemplatione nihil est sanctum; quia et rector noster esse debet in bonis operibus, dux in bonis et sanctis desideriiis.

Inventa itaque drachma convocat amicos et vicinas, dicens: *Congratulamini mihi, quia inveni drachmam meam.* Amicæ et vicinæ istæ sunt, ut æstimo, virtutes animæ, quas mulier ista, id est beata anima **620** in illo gustu divinæ præsentis cœlitus illapas percipere meretur, de quarum amicitia et vicinitate gratulatur dicens: *Congratulamini mihi.*

Ac si homo interior se ipsum pro conservandis virtutibus exhortetur et dicat, si de amicis et vicinis meis, id est, de virtutibus quadam mihi dilectione conjunctis et astrictis, non in me, sed in Domino gloriari voluero, gratulabor de eis, et ipsæ gratulabuntur mecum in æterna retributione, quod est quasi dicere, *congratulamini mihi.* Et tunc vere drachmam meam inveni, quia interiorum cordis mei gratiam, quam perdideram, Deo miserante recepi.

Sic et sic accensa lucerna, eversa domo, quæsita diligenter et inventa drachma iterum, quod ita, et non aliter gaudium fiat, Dominus affirmat: *Ita, inquit, dico vobis, gaudium erit coram angelis Dei super uno peccatore penitentiam agente.*

Quid est quod in superiore similitudine gaudium in cœlo fieri super uno peccatore penitentiam agente dicitur, hic vero coram angelis Dei? Per cœlum nonnunquam in sacro eloquio præsens Ecclesia designatur, in quo cœlo fit gaudium, quotiescunque coram Ecclesia aliquis peccator convertitur. Istud vero gaudium animæ, quod fit intrinsecus, cum ipse Dominus venire dignatur ad animam, fit solummodo coram eo et angelis ejus. Sunt quippe angeli hujus mutui amoris conscii, et fideles paranympsi, discurrunt medii inter sponsam et sponsam, hinc animæ vota Deo offerentes, illinc de superis dona magnifica reportantes.

His omnibus Deo adjuvante in electis suis consummatis et perfectis fit *vespere et mane dies tertius.* Per mane cognitio Dei, per vesperam cognitio sui accipitur. Seipsum enim **621** homo, qualis sit, cognoscere potest, et ex suimet cognitione ad veram Conditoris cognitionem pertingere. Et in hoc vespere et mane tertia dies erit, quia ad sanctæ Trinitatis cognitionem, quantum fas est mortalibus, admittitur. Fit quoque tertia dies, quando et in verbis et in operibus, sive cogitationibus suis ita se metiri et custodire novit, ut ad noxia et inutilia quæque nolit redire.

Ad hæc spectat lectio, in qua Petrus hortatur

A dicens: *Humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exaltet in tempore visitationis (I Petr. v, 6).* Humiliari primum debet homo per satisfactionem, quæ fieri non potest nisi per veram cordis humilitatem, et qui sic humiliatur in exterioribus, exaltatur procul dubio in tempore visitationis interiorius. Quæ enim major exaltatio esse poterit, quam ut homo cinis et pulvis de interiori dulcedine aliquid gustare mereatur?

Unde et merito oramus ut ille qui protector est in se sperantium, multiplicet super nos misericordiam suam. Vere enim est misericordia ejus, quando homo peccata deserere, et ad Deum **622** converti potest. Multiplex vero misericordia ejus est, quando isdem peccator ad interiorum illam gratiam, quæ indicibilis est, admittitur.

Qui et rector et dux noster esse debet, rector in exterioribus, dux in interioribus, ut sic transeamus per bona temporalia, ut non amittamus æterna. Temporalia bona, per quæ transire optamus, non aurum, non argentum, non lapides pretiosi sunt aut aliquid rerum visibilibus, sed temporalia bona nostra sunt et exterioris hominis penitentia, et interioris hominis dulcedo et gratia, ad quam suspiramus, quam interim, donec in via sumus, comitem habere desideramus, et sic habere optamus, ut non amittamus æterna, quia si hic laudem temporalem pro illa recipere quærimus, sempiternam amittimus.

Ad hanc igitur humilitatem et exaltationem, de qua diximus, perducat nos Dominus noster Jesus Christus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

### 623 HOMILIA LXIV.

IN DOMINICAM IV POST PENTECOSTEN PRIMA.

*Estote ergo misericordes, sicut et Pater vester cœlestis misericors est (Luc. vi).*

Quarta hæc Dominica, in qua non in parabolis, sicut in tribus illis præcedentibus Dominicis, sed manifesto et lucido sermone discipulos suos docuit Dominus quartæ diei illi non injuste comparatur, in qua primum Deus Pater solem, lunam stellasque creavit, quibus reliquam creaturam suam illuminavit et decoravit. Sic enim de die illa legimus: *Dixit autem Deus: Fiant luminaria in firmamento cœli, et dividant diem et noctem, et sint in signa, et tempora, et dies, et annos. Ut luceant in firmamento cœli, et illuminent terram. Et factum est ita. Fecitque Deus duo luminaria magna, luminare majus, ut præset diei, et luminare minus, ut præset nocti, et stellas, et posuit eas in firmamento cœli, ut lucerent super terram, et præset diei et nocti, et dividerent lucem ac tenebras (Gen. 1, 14-18).*

In firmamento cœli intelligere possumus sanctam Ecclesiam, per luminaria hujus firmamenti evangelica præcepta, quibus illuminatur eadem sancta Ecclesia. Hæc luminaria posuit Deus in Ecclesia sua, ut dividant, hoc est ut discernant diem ac noctem, id est prælatos et subditos, bonos et malos, perfectos et imperfectos, et ut sint in signa directionis,

in tempora conversionis, in dies perfectionis, in annos retributionis. Sunt nobis in signa directionis, quia docent nos viam quæ ducit ad patriam. Et si in hac et ab hac via male vivendo erravimus, sunt nobis in tempora conversionis, quia docent nos quomodo a mala vita nostra moveamus nos, quomodo ad currendam viam vitæ, a qua deviamus, per conversionem accingere nos debeamus. **624** Sunt nobis in dies perfectionis, quia in eis invenimus qualiter summam perfectionis attingere possimus. Sunt nobis in annos retributionis. In his enim docemur, quibus meritis proficiamus in annos æternæ remunerationis. Et hoc est quod sequitur :

*Ut luceant in firmamento cæli, et illuminent terram.* In præcedentibus per firmamentum cæli sanctam Ecclesiam intelleximus; hic vero per firmamentum firmatam et stabilitam in Deo mentem hominis accipere possumus, in qua, dum prædicta luminaria eo modo, ut prædiximus, lucere incipiunt interius, illuminant etiam terram, quod sunt exteriora opera ejus.

*Fecitque Deus duo magna luminaria, luminare majus, ut præset diei, luminare minus, ut præset nocti.* Per duo magna luminaria duo intelligimus testamenta; per luminare majus Novum Testamentum, per luminare minus Vetus Testamentum. Et bene luminare majus novæ et evangelicæ doctrinæ similitudinem exprimit; Vetus autem Testamentum quasi luminare minus appellare possumus. Multo enim excellentior est evangelica quam legalis perfectio. In illa dicitur: *Diliges amicum, odio habebis inimicum*; in ista dicitur: *Diligite inimicos vestros, bene facite his qui oderunt vos*. Luminare majus fecit Deus, ut præset diei, id est bonis et perfectis; luminare minus, ut præset nocti, id est sæcularibus et minus perfectis. Quod autem addidit, *et stellas*, bonos quoque doctores et prælatos signanter expressit, de quibus aliunde Scriptura dicit: *et qui ad justitiam eradiant multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates* (Dan. xii, 3).

**625** *Et posuit eas in firmamento cæli, ut lucerent super terram, et præsent diei ac nocti, et dividerent lucem ac tenebras.* Posuit Deus stellas, id est doctores suos in firmamento, in Ecclesia sancta, ut luceant super terram, hoc est ut illuminent terram, id est terrena corda doctrinæ suæ splendore, et præsent diei ac nocti, hoc est bonis et malis, perfectis et imperfectis, sæcularibus et spiritalibus, et ut dividant lucem ac tenebras, ut sciant, quali doctrina præesse et prodesse debeant, bonis et mundi contemptoribus, qui lucis nomine censentur; quæ etiam illis doctrina congruat, qui nox sunt, quibus tenebræ peccatorum adhuc incumbunt. Parum enim aut nihil Doctor proficit, si spiritales ut sæculares, sæculares ut spiritales docere voluerit.

Hæc omnia quæ de die quarta præmisimus, ad quartam hanc Dominicam non inconvenienter conferre possumus, in qua quædam cælestis doctrinæ luminaria emicant, quæ divisionem quamdam inter

A diem et noctem faciunt. In hac enim et prælati quos per diem intelligendos diximus, doctrinam suam inveniant; ex hac nox, id est minus perfecti adhuc subditi, lumen recte et humiliter vivendi accipere possunt. Ita enim eam Deum distinxit atque divisit, ut anterior pars ejus ad prælatos spectet, prælatos instruat; posterior vero pars, quæ a similitudine incipit, ad doctrinam subditorum non inconvenienter referri possit. Ait namque :

*Estote ergo misericordes, sicut et Pater vester cælestis misericors est.* Quomodo Pater noster cælestis misericors est? Pater noster cælestis Deus omnipotens ex magna miseratione et misericordia, quam habuit super genus humanum, misit unigenitum Filium suum in mundum, ut per eum nos redimeret, per passionem ejus et mortem miseris nostris subveniret. Sed et nos ad similitudinem ejus vere misericordes erimus, si, juxta exemplum beati patriarchæ Abrahamæ, unigenitum nostrum illi dederimus. Unigenitus noster est spiritus noster. Unigenitum nostrum Deo Patri pro suo Unigenito damus, si soli illi spiritum et animam nostram dicaverimus, **626** si immunem ab omnibus, quæ desiderari contra Deum et amari possunt exterius, inviolatum eum Deo et immaculatum, quantum in nobis est, servaverimus et custodierimus. Hoc est quodammodo esse nos misericordes, sicut et Pater noster cælestis misericors est.

Sed quia prima pars lectionis hujus evangelicæ specialiter, ut dictum est, prælatos respicit, specialiter eos his verbis docet Dominus, ut misericordes sint, ut misericorditer tractent, quæ tractanda sunt in subditis, ut semper superexaltent misericordiam judicio, ut et ipsi misericordiam consequantur. Quod tamen fieri non potest, nisi in loco prælationis suæ ita vivant sicut vivendum, eis sequentia Domini verba insinuant :

*Nolite, inquit, judicare, et non judicabimini: Nolite condemnare, et non condemnabimini. Dimitte, et dimittemini. Date, et dabitur vobis.* Quod dixit, *nolite judicare*, non ita dicit, quasi juste judicandi eis demat potestatem, quod dispositionis suæ ordine ad judicalem provexit dignitatem. Vult enim eos habere juste judicandi potestatem, sed non vult habere eos judicandi voluntatem. Non enim dixit: *non judicate, sed, nolite judicare*. Addiditque, *et non judicabimini*. Ac si diceret: *Ut districti iudicii mei sententiam evadere possitis, sedem iudicii, sedem humilitatis elata mente, superbo corde quærere et desiderare vobis non velitis.*

Sed quomodo dicit: *Et non judicabimini*, cum nec levis quidem iniquæ cogitationis excessus transseat coram Deo indiscussus? Pro perverso quolibet et illicito opere, quod non purgaverit subsequens satisfactio pœnitentiæ, procul dubio examinabitur; pro voluntate autem, qua ab elationis vitio, a dominandi et judicandi desiderio liber est, non judicabitur. Sed sicut sedem iudicii, locum regiminis vellet et desiderare non debet, sic etiam cum non

sua sed Dei voluntate et ordinatione assumptus fuerit, si occurrerit damnandi occasio, *damnum quidem debet, damnandi autem voluntatem habere non debet. Unde et dixit: Nolite condemnare, 627 et non condemnabimini.* Verbum namque hoc nolite, quod denuo Dominus repetit, hic sicut et in præcedentibus ad internam voluntatem hominis respicit. Damnare quidem debet subditum, in quibus, et pro quibus damnandus est, sed cum dolore cordis sui ac compassione, potius ex necessitate quam voluntate. Sic enim damnans non modo non condemnabitur, sed et æterna retributionis remunerabitur gloria. Sequitur:

*Dimittite et dimittimini.* Verba denique hæc primo sic intelligenda sunt ut si per optatam remissionis gratiam impunitus dimitti a Domino quærit, ad B dimittendum delinquenti in se proximo semper promptus et paratus assistere velit.

Sciendum tamen est quia illatas injuriarum molestias sic exterius demittere ad perfectum non sufficit, nisi seipsum homo interius demittere, hoc est, perfecte submittere noverit. Bene etenim se dimittit, qui in humilitate et per humilitatem omnibus se submittit. Sic namque dimissus dimittitur, cum sublevante et erigente manu supernæ visitationis inexhausto internæ dulcedinis convivio misericorditer admittitur. Sed et verbum hoc, *dimittimini* ad finem hominis referre possumus. Ibi vere dimittetur, cum deposito corpore, a quo hic retinetur, in æternæ vitæ gaudia recipietur. Sequitur:

*Date, et dabitur vobis.* Ac si dicat: Non solum exteriorum, si qua est substantia rerum, necessitati pateat proximorum, sed et si quid ex internæ sapientiæ et scientiæ divitiis me donante attingere meruistis, larga devotionis manu aliis impendite. Sic enim dantibus *vobis dabitur*, sic percepta donorum meorum gratia ex abundanti pietatis meæ manu adaucta vobis multiplicabitur. Quæ autem et qualis hæc divini muneris augmentatio sit, qua 628 suos hic et in futuro remunerandos promittit, manifestius ostendit, cum dixit:

*Mensuram bonam et confertam et coagitatam, et supereffluentem dabunt in sinum vestrum.* Quatuor has mensuras quatuor illis Domini verbis, de quibus iam diximus, congrue satis coaptare possumus. D *Mensura bona* pertinet ad hoc, ut video, quod dicit, *nolite judicare*; *mensura conferta* ad hoc quod dicit, *nolite condemnare*; *mensura coagitata* ad hoc quod dicit, *dimittite, et dimittimini*; *mensura supereffluens* ad hoc quod dicit, *date et dabitur vobis.* Unde continuo subjunxit, et ait:

*Eadem quippe mensura qua mensi fueritis, remittetur vobis.* *Mensura bona* est, ut æstimo, gratia Dei, qua bene metitur homini, quando eum non judicat, quem a voluntate judicandi, ab appetitu dominandi alienum considerat. Sed quia multo plus confert homini, cum non condemnatur, quam cum non judicatur, quasi *conferta mensura* datur, quando is, qui voluntarie non damnavit, nec damnare

*quærit, a Deo non condemnatur.* Et qui ista duo evenit, hoc est qui opus judicandi sine voluntate judicandi exercens potius coactus et dolens quam gaudens et volens, damnandum damnaverit, hic *mensura coagitata* donabitur, quando stolam illam primam accipit, hoc est quando deposita carnis sarcina remunerabitur in anima. Nec incongruo remuneratio illa animæ, quasi *coagitata mensura* nominatur, quia universæ cogitationes hominis, quibus inutiliter hic multoties difflebat, ibi quodammodo coagitabuntur, ibi ad unum et in unum colliguntur, ibi ad desiderandum et amandum solum id quod Deus est, soli Deo uniuntur. Hoc in hac vita nullo modo fieri potest; *corpus enim, quod corrumpitur, aggravat animam* (Sap. ix, 15).

629 Sed tamen eadem coagitata mensura, eadem remuneratio animæ necdum plena, necdum perfecta beatitudo est vel dici potest, quando de resuscitando corpore cogitat, quando illud quod socium laboris habebat, socium etiam præmii habere desiderat. Cum autem resurrectio generalis advenit, et corpus suscitatum de pulvere, animæ unitum in gloria fuerit, hæc est quarta, hæc est *supereffluens mensura*, quæ omnia excedit, ubi una remuneratio, una beatitudo, una immortalitas, una perennis gloriæ dignitas animam et corpus sine fine manebit.

Ad hanc autem gratiam non suis meritis, sed sola prævenientis et subsequentis misericordiæ Dei dulcedine homo pertingere poterit, sicut mystice nobis per hoc Dominus insinuat, quod eandem æternæ remunerationis gratiam non effluentem, sed C *supereffluentem* mensuram nominat. Est enim quædam gratia Dei, quæ fluens gratia potest dici; est et gratia Dei, quæ effluens gratia potest dici, est et adhuc gratia Dei, quæ *supereffluens* grætia potest dici.

Fluens gratia est visitans gratia, quæ de inexhausto æterni fontis dulcedine descendens, quanto suavius cor, quod contigerit, æternitatis amore succendit, tanto perfectius ab infirma actione exterioris suspendit, sicque fluens interius, dum per totas cordis medullas diffunditur, mirum in modum effluens, hoc est, ædificans efficitur, dum eam, quæ intrinsecus operatur, gratiam, homo exterior per sanctæ operationis adeo magnificare incipit efficaciam, ut non solum sibi, sed et omnibus, quibus contigerit eum interesse, verbis et exemplis valeat prodesse. Huic procul dubio *supereffluens* gratia, id est remunerans gratia addetur, quæ hic inchoata, in futuro 630 plene perficietur, ubi non ad mensuram dat Deus spiritum, sed magnitudo præmiorum omne humanum excedit meritum.

Nec prætereundum quod dicitur: *Dabunt in sinum vestrum.* Qui sunt, qui *dabunt*? Vel quis *sinus* noster, in quem dabunt? Datores isti intelligi possunt angelici spiritus, summæ Trinitatis ministri, per quorum ministerium salutis nostræ dispensatur mysterium.

Quia sicut ex malignorum spirituum suggestionibus et immissionibus mentes nostræ immunditiæ

et levitatis afficiuntur motibus, sic, quod æquitatis et virtutis est, de sinu misericordiæ Dei per officium sanctorum angelorum administratur homini. *Dabunt*, inquit, non in manum, sed *in sinum*, id est in quamdam æternæ beatitudinis certitudinem, quæ non incongrue per sinum intelligitur. Certius enim servatur quod in sinu quam quod in manu portatur.

Sed et congruo ordine Dominus, postquam dixit, mensuram bonam, et confertam, et coagitatam et supereffluentem dabunt in sinum vestrum, adjecit et ait: *Eadem quippe mensura qua mensi fueritis remetietur vobis*. Quasi diceret: Si voluntatem judicandi non habetis, mensura bona remetietur, quia non judicabimini.

Si voluntatem damnandi non habetis, mensura conferta remetietur vobis, quia et vos non condemnabimini. Si dimittitis, mensura coagitata remetietur vobis, quia dimittimini, hoc est, cum a corpore, quod semper gravabat vos, morte interveniente dimittimini, collectis et unitis ad Deum et in Deum cogitationibus vestris remunerabimini in anima, quod vere est mensura coagitata.

**631** Si datis, mensura supereffluens remetietur vobis, quia duplex stola in resurrectione vobis dabitur, ubi cum anima corpus beata immortalitate vestietur et glorificabitur. Sequitur:

*Dicebat autem et illis similitudinem*. Quibus illis? Ecce hic occurrit, quod præmisimus de die quarto, in quo dixit Dominus: *Fiant luminaria in firmamento cæli, et dividant diem ac noctem* (Gen. 1, 14).

Hæc enim sunt luminaria, hoc sunt evangelica præcepta et documenta, quæ dividunt diem ac noctem. Dies, ut prædiximus, sunt boni et perfecti prælati, nox, subditi. Divisit Deus hic per luminaria sua diem ad noctem, id est prælatos et subditos, quia præcedentia Evangelii hujus verba, sicut jam ex parte audivimus, spectant ad prælatos; sequentia vero ad subditos.

Illos etenim, qui dies sunt, qui sicut gradu et dignitate, ita etiam sensu et scientia debent præeminere quasi in puro et aperto veritatem docuit. Docuit utique manifesto sermone, qualiter in prælatione sua vivant. Istos vero, qui adhuc nox sunt, qui minus perfecte adhuc sapiunt, per similitudinem docuit, qualiter subesse debeant.

Unde bene dicitur: *Dicebat autem et illis similitudinem*. Nam qui minus perfecti sunt, et ea quæ veritatis sunt, minus per se sapiunt, illorum esse per similitudinem et in similitudinibus audire et cognoscere, quæ scienda et dicenda sunt. Unde et Dominus noster, ubi turbis et imperfectis loquebatur, nihil, ut ait Scriptura, sine parabolis loquebatur. Ait autem:

*Nunquid potest cæcus cæcum ducere? Nonne ambo in foveam cadunt?* Incipit hic quasi tangere vitium quoddam, quod plerumque minus perfectis **632** subditis prævalet, vitium utique elationis, quo temere facta prælatorum reprehendunt et judicant, se, si præesse contingeret, utilius præesse putant,

A atque ea, in quibus ~~probatum~~ ~~abest~~ reprehensibilem despiciunt, nunquam si ~~proesse~~ ~~debeant~~, facturos se cogitant et dicunt. Hos, ut video, in similitudine hac monet Dominus et instruit, ut cognoscere cæcitatem suam incipiant, ut in humilitate subesse velint et studeant. *Nunquid*, ait, *potest cæcus cæcum ducere?* Ac si dicat: *Quare cogitas mala in corde tuo? Cæcus es, cæcum ducere non potes.* Cæcus es in ea parte qua hæc quæ tibi non conveniunt, appetis, quia esse vis quod Deus esse te noluit; extollis te super hoc quod Deus esse te disposuit

*Nunquid potest cæcus cæcum ducere? Nonne ambo in foveam cadunt?* Potest intelligi in fovea tenebrosus cor, et tenebrosa conscientia. Et est sensus: Cæcus es, agnosce cæcitatem tuam. Nam si voluntati tuæ Deus te permitteret, si permittente illo, præesse te, sicut desideras, contingeret, ipse tu cæcus ex tenebroso corde et tenebrosa conscientia tua in deterius caderes, et ille, qui tibi commissus foret, qui duci per te ad lumen veritatis deberet, in cæcitate sua, in ignorantia peccatorum suorum permaneret.

*Non est discipulus super magistrum*. Magistri est esse super discipulum; discipuli non est esse super magistrum. *Discipulus es*, ut discipulus subesse debes. Ad hoc enim ordinatus a Deo es, ut sis discipulus. Erigere te super magistrum ne quæsieris, quod commissum tibi non est, attentare ne præsumperis.

*Perfectus autem omnis erit, si sit sicut magister ejus*. Perfectio discipuli in eo non solum constat si laudabilem vitam magistri exterioribus tantum **633** actibus imitetur; sed vere *perfectus erit, si sit sicut est magister ejus*, hoc est, si esse illud quod Deus ei ordinavit, humiliter tenuerit, sicut et magister ejus in illo esse est, quod ei Deus disposuit. Hoc est enim ordinatum a Deo esse magistri, ut præsit; hoc est ordinatum a Deo esse discipuli, ut ille cum humilitate subsit.

Plerumque enim prælatus onus regiminis libenter excuteret, loco prælationis libenter abesse vellet. Sed quia ordinationi Dei contraire nec audeat nec valet, (*non est enim potestas, ut Apostolus ait, nisi a Deo; quæ autem sunt, a Deo ordinata sunt* [Rom. XIII, 1]), esse suum esse a Deo sibi ordinatum humiliter tenet.

D Et hoc in prælato magna est perfectio. Sic certe *perfectus omnis erit*, si talis exemplo magistri esse suum fortiter et humiliter tenuerit. Sequitur:

*Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem, quæ in oculo tuo est, non consideras?* Non dicit: *In oculo magistri*, vel *in oculo patris*, sed *in oculo fratris*. Sic enim eum exterius nominat, sicut haberi eum in corde ejus, a quo reprehenditur et contemnitur, considerat. Per oculum, et in oculo intelligitur mentis intentio. *Festuca in oculo fratris sunt*, ut æstimo, et leviora et inevitabilia peccata illa quæ accedunt et tangunt plerumque prælatum, nunc ex propria infirmitate, nunc ex laboriosa exteriorum curarum occupatione. *Trabes vero in*

oculo subditi tumor superbix convenienter potest A intelligi.

Ille etenim, qui sic, quemadmodum diximus, non sana, sed Dei voluntate et ordinatione in locum regimini assumptus, in praelatione sua, non suam, sed Dei voluntatem observare studet, hic sane si aliquando peccat, Deus, qui oculum, id est, **634** intentionem fidelis cum Deo cordis ejus considerat, peccatum ejus ut festucam reputat, quia veniale judicat. Facilius enim et misericordius ei relaxat, quem sub onere suo laborare conspicit, quem onus suum fideliter secum portare perpendit.

Hujus rei evidens exemplum habemus in Aaron, qui tumultuantis populi illius, cui prae fuit, devictus insania, facto vitulo, grande peccatum peccavit Domino.

Sed quia coactus fecit, et nisi fecisset, populus ab eo recessisset, peccatum ipsius quasi festuca coram Deo fuit. Misericorditer enim illud Dominus portavit, quia non factum, sed intentionem facti consideravit.

Ea namque intentione cessit et satisfecit populo in vituli conflatione, ut per hoc eum usque ad reditum Moysei de monte suspenderet, ne penitus, averus a Domino rursus Aegyptum repeteret.

Sic et adhuc bonus praelatus, cujus cor cum Deo ipsius est, si forte aliquando peccat, aut ex propria fragilitate, aut ex imminenti, sicut dictum est, occupationis necessitate, vel cum condescendens aliquando infirmioribus cedit ad minora, ut per hoc a majoribus et gravioribus peccatis eos suspendat, peccat quidem Domino, sed tamen id ipsum ejus peccatum, quia ex bona intentione procedit, festuca quodammodo est, quia veniale coram Deo est.

Sed quod festuca est in oculo praelati, *trabes* quodammodo fit in oculo subditi, qui non simplici et humili, sed duplici et superbo cordis **635** oculo facta ejus considerans et judicans, ei, cui humiliter subesse debuit, rationabilius se et utilius praesse posse credit.

Talibus ejus cogitationibus obviat quodammodo verbis istis Dominus: *Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem, quae in oculo tuo est, non consideras?* Ac si dicat: Quem pro patre habere debueras, vix pro patre consideras.

Quomodo reprehendere et damnare eum in exterioribus actibus non pertimescis, cujus tu oculum, cujus cordis intentionem nescis? Quomodo tu pro festuca, pro leviori quoque peccato eum in corde tuo spernis et judicas, qui *trabem*, id est grande peccatum superbix, in oculo, id est in intentione tua non consideras?

Illud pro quo reprehenditur a te, festuca est, quia leve et veniale est coram me. Sed quia non sufficit ei, quem superbia caecavit, subdito cogitare haec, quae diximus de praelato, nisi addat etiam loqui, reprehendit et hoc Dominus atque redarguit, cum protinus subjungit et dicit:

*Aut quomodo potes dicere fratri tuo: Frater sine,*

*ejciam festucam de oculo tuo, ipse in oculo tuo trabem non videns? Quasi dicat: Quomodo potes dicere, quomodo praesumis os tuum aperire ad reprehendendum et redarguendum praelatum tuum in levioribus excessibus, ipse in oculo tuo trabem non videns, ipse superbiam et superbiam intentionem cordis tui non considerans?*

*Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc perspicies ut educaas festucam de oculo fratris tui. Hypocrita dicitur simulator. Et est, quasi dicat Dominus: Hypocritam te nomino, quia simulatorem te deprehendo.*

Non enim talis es quem te fingis. Fingis et ostendis te foras quasi humilem, quasi subjectum; quasi discipulum, ego autem attendo te non humilem, sed elatum, non discipulum, non subditum, sed quasi superpositum.

*Ejice primum trabem de oculo tuo, hoc est ejice primum superbiam, quae tibi oculum cordis excavit, quae te supra te elevavit, et emundato per humilitatem ac illuminato oculo mentis perspicies, ut educaas festucam de oculo fratris.*

Cum te perfecte humiliaveris, et ei cui subesse debes, humili te subjectione submiseris, tunc perspicies, tunc vere ea in quibus nunc caecus es, videre incipies, tunc, si monendum in aliquo magistrum tuum videris, et tibi et sibi utiliter monere poteris.

Non contradicit hoc Dominus, nisi monere aliquando praelatum possit subditus. Sed praesumere illud non debet, nisi cum summa humilitate, cum summa subjectione, cum summa mentis tranquillitate.

Nam si superbe fecerit, admonitio ejus nihil proderit. Admisceat enim se diabolus superbix, et non potest praelatus verba diaboli audire, vel aequanimiter portare, neque ea, in quibus emendandus esset, propter verba superbix, quae vere verba sunt diaboli, potest emendare.